
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 189 Recife, 12 de novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 189, terça-feira, 12 de novembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 189, terça-feira, 12 de novembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DADM…………………………………………………………………………………………………………4
DECISO…………………………………………………………………………………………………………………. 4
DEd……………………………………………………………………………………………………………………….4
DELOGS…………………………………………………………………………………………………………………6
DL……………………………………………………………………………………………………………………….. 6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 189, terça-feira, 12 de novembro de 2024. Página | 4

DADM

PORTARIA Nº 09/2024/DADM/UFRPE, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE No 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da Professor LETÍCIA DA COSTA E
SILVA, no período de 11 a 14 de novembro de 2024, para a mesma
participar de “Módulo do Curso de Formação de Formadores da GIZ”, na
Universidade Federal do Amazonas – UFAM, com ônus parcial para
UFRPE.

Marco Aurélio Benevides de Pinho
Diretor do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 10/2024/DADM/UFRPE, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE No 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da Professor LETÍCIA DA COSTA E
SILVA, no período de 20 a 23 de novembro de 2024, para a mesma
participar do “Módulo do Curso de Formação de Formadores da GIZ”, na
Universidade Federal do Pará – UFPA, com ônus parcial para UFRPE.

Marco Aurélio Benevides de Pinho
Diretor do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 11/2024/DADM/UFRPE, DE 11 DE NOVEMBRO DE
2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE No 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da sede da Profa. YUMARA LÚCIA
VASCONCELOS, no período 12/11/2024 a 16/11/2025, para a mesma
participar no 3º Encontro Brasileiro de Mulheres Matemáticas (3o EBMM),
na Universidade Fedral da Bahia/Salvador-BA, com ônus parcial para
Universidade Federal Rural de Pernambuco.

Marco Aurélio Benevides de Pinho
Diretor do Departamento de Administração

DECISO

PORTARIA Nº 31/2024 - DECISO, de 11 de novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pelaPortaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: SÉRGIO FARIAS DE SOUZA FILHO
(Presidente), MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (Membro Titular), MARIA
DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO (Membro Titular),
MARCOS ANDRÉ DE BARROS (Membro Titular), RAYANE MARIA
DE LIMA ANDRADE (Membro Titular), ARLINDO SOUZA NETO
(Membro Titular), ADRIANA S. DE MOURA CARNEIRO (Membro
Titular) e JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR (Membro Titular), para
comporem a COMISSÃO DE PESQUISA do DECISO.

Revoga-se a Portaria nº 26/2024-DECISO, datada de 27 de setembro de
2024.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

PORTARIA Nº 32/2024 - DECISO, de 11 de novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA
SILVA (Presidente), FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE (Membro Titular),
PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO (Membro Titular), e
JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR (Membro Titular), para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO E DE ALTERAÇÃO DE
REGIME DE TRABALHO do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 36/2023, datada de 26 de outubro de
2023.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DEd

PORTARIA Nº 57/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 07 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.025253/2024-12,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 189, terça-feira, 12 de novembro de 2024. Página | 5

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora
ELISÂNGELA BASTOS DE MELO ESPÍNDOLA, Professora do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação, para apresentar
trabalho no evento “IX Seminário Internacional de Pesquisa em Educação
Matemática (SIPEM)”, no período de 26 de novembro a 30 de novembro de
2024, em Natal, Rio Grande do Norte, conforme a Decisão do CTA DEd no
90/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 15:27)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.025253/2024-12

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
57, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: 9ae682dc3b

PORTARIA Nº 58/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 07 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.026231/2024-61,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor JADILSON
RAMOS DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Educação, para participar apresentando trabalho no
evento “IX Seminário Internacional de Pesquisa em Educação Matemática
(SIPEM)”, no período de 26 de novembro a 30 de novembro de 2024, em
Natal, Rio Grande do Norte, conforme a Decisão do CTA DEd no
91/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 15:27)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.026231/2024-61

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
58, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de
verificação: 05b2593414

PORTARIA Nº 59/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 08 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.026649/2024-79,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora GILVANIA
DE OLIVEIRA SILVA, Professora do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Educação, para participar do evento “I Seminário
Internacional de Educação do Campo e Educação em Territórios Rurais, II
Seminário Nacional de Educação Popular e Movimentos Sociais do Campo
e VI Encontro de Pesquisas e Práticas em Educação do Campo da Paraíba”,
em João Pessoa, com apresentação de trabalho, no período de 12 de
novembro a 14 de novembro de 2024, conforme a Decisão do CTA DEd no
92/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 15:27)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.026649/2024-79

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
59, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/11/2024 e o código de
verificação: 9a7f95b795

PORTARIA Nº 60/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 08 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.027515/2024-75,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora ANA
PAULA NEVES, Professora do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Educação, para participar do I Congresso Brasileiro de
Homeopatia na Agricultura e Ambiente - I CBHAA, que acontecerá em
Lages/SC, no período de 18 de novembro a 23 de novembro de 2024,
conforme a Decisão do CTA DEd no 9305/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 15:27)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.027515/2024-75

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
60, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/11/2024 e o código de
verificação: 7fb96ea10c

PORTARIA Nº 61/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 08 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.025409/2024-57,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora
YWANOSKA MARIA SANTOS DA GAMA, Professora do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Educação, para participar do “XXVII

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 189, terça-feira, 12 de novembro de 2024. Página | 6

Encontro de Pesquisas Educacionais do Nordeste – EPEN/Reunião
Científica Regional da ANPED, que ocorrerá na UFSE, Campus São
Cristóvão – Aracajú, no período de 05 à 08 de Novembro de 2024 e
apresentar o trabalho intitulado “Literatura e mediação de leitura na
alfabetização: concepções e perspectivas apontadas por estudantes de
pedagogia em uma universidade pública de Pernambuco”, conforme a
Decisão do CTA DEd no 93/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 15:27)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.025409/2024-57

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
61, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/11/2024 e o código de
verificação: d3c292b089

DELOGS

PORTARIA N° 39/2024 - DELOGS, de 12 de novembro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,

resolve:

Art 1º RETIFICAR a Portaria N° 38/2024 - DELOGS, de 06 de novembro
de 2024, publicada no boletim de serviço Edição n° 186, de 07 de
novembro de 2024, que designou os servidores para exercer gestão e
fiscalização do Contrato N° 35/2024, celebrado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL SERVIÇOS E
LIMPEZA LTDA.,nos seguintes termos, permanecendo os demais termos
inalterados:

Onde se lê:

Função Servidor(a) Siape

Gestor Deraldo Silva da Costa 7140025

Leia-se:

Função Servidor(a) Siape

Gestor Deraldo Silva da Costa 2132631

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

DL

PORTARIA Nº 39/2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 12 de novembro de 2024.
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão no 9561/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo no 23082.027880/2024-80,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
RENATA PIMENTEL TEIXEIRA, SIAPE 1314920, no período de de 03 a
06 de dezembro de 2024 para participação no evento ConQueer, a ser
realizado na Universidade Federal de Sergipe.

(Assinado digitalmente em 12/11/2024 13:09)
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: ###082#6

Processo Associado: 23082.027880/2024-80

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
39, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/11/2024 e o código de
verificação: f5ab23be0e

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


